本件に関するお問合せ先

学校法人東京国際大学 企画広報 1 課（担当：沖田、松本、連(むらじ)）

TEL：049-233-2681 FAX：049-232-3300 Email: kouhou@tiu.ac.jp

※ご取材いただける場合は、お手数ですが事前にご連絡をお願いいたします。

報道関係各位

2021 年 6 月 17 日
学校法人 東京国際大学

英語による「産学連携型 PBL 授業」

日 時： 2021 年 6 月 23 日 (水) 14:00～16:00

会 場： 東京国際大学 第 1 キャンパス

（埼玉県川越市的場北 1-13-1）

東京国際大学 (理事長・総長：倉田信靖) には、「海外留学と同じように学べる環境」が整備されています。

コロナの影響により海外への渡航が難しい現在も、学生たちは多様な外国人留学生(87 ヵ国(地域)1,300 名)と

ともに日々学んでいます。

産学連携型PBL (Project Based Learning) 授業の「Career Experience Practicum」では、日本人学生

がアメリカ、インドネシア、ウズベキスタン、スリランカ、タイ、パキ スタン、ベトナム、マリ、モンゴルの学生とともに、

日本、ロサンゼルス、ジュネーブ等で働く大塚ホールディングス 株式会社の社員から事業やサステナビリティ実現

に向けた取り組みについてレクチャーを受けているほか、英語で議論を重ねています。

6 月23 日のプレゼンテーションでは、マーケティングターゲットやビジネスパートナーなどを具体的に設定、学生

ならではの視点で革新的なソリューションを発表します。ぜひご取材いただきますよう、お願い申し上げます。

→次ページに、プレゼンテーション テーマ

・履修者① [国際関係学科(E-Track)・３年]
２年間の留学とダブルディグリー(東京国際大学と留学先大学の学位)取得が目標でしたが、東京国際大学

入学後に社交ダンスでプロに転向。国内で高い英語力を身につけるため、すべての授業を英語で行う

English Track Program(英語学位プログラム)に転部し、多様な外国人留学生とともに国際政治などを

学んでいます。

・履修者② [国際関係学科・３年]
2020年 2月から参加した留学プログラムがコロナ禍で中断し 4 月に日本に帰国。帰国後はキャンパス内の

外国人留学生寮(インターナショナルハウス)の学生リーダーなどを務め、留学生のサポートを行い、自身の英語力

もブラッシュアップ。卒業後は海外の大学院で国際関係について学び、将来は難民支援活動に携わっていき

たいと考えています。

mailto:kouhou@tiu.ac.jp

本件に関するお問合せ先

学校法人東京国際大学 企画広報 1 課（担当：沖田、松本、連(むらじ)）

TEL：049-233-2681 FAX：049-232-3300 Email: kouhou@tiu.ac.jp

※ご取材いただける場合は、お手数ですが事前にご連絡をお願いいたします。

■プレゼンテーション テーマ（予定）

 テーマ
〔学生の出身国〕

Group 1
センサーを組み込んだ歯ブラシによる「癌などの早期診断」

〔アメリカ、インドネシア、パキスタン、ベトナム〕

Group 2
「ひきこもり問題」に対する CSR および栄養食品でのアプローチ

〔インドネシア、ウズベキスタン、スリランカ、ベトナム〕

Group 3
東南アジアにおける抗生物質耐性菌問題 （アプリを利用した抗生物質に関する啓蒙活動）

〔インドネシア、スリランカ、タイ、ベトナム〕

Group 4
ナイジェリアにおける「たんぱく質不足解消」（栄養食品の導入）

〔インドネシア、タイ、日本、ベトナム、モンゴル〕

Group 5
中国における１型糖尿病患者（子ども）の生活改善 （栄養食品・栄養教育による）

〔インドネシア、スリランカ、日本、ベトナム〕

Group 6
血栓等の早期検出システムと、栄養食品

〔日本、ベトナム、マリ、モンゴル〕

【東京国際大学】

埼玉県川越市にある文系総合大学。6 学部 10 学科４研究科を擁し、

英語教育とスポーツ教育を柱にした学びを展開している。

英語教育においては 50 名以上のネイティブ教員で構成する本学独自の

英語教育組織 GTI (Global Teaching Institute) によりアメリカの語学

教育の手法を取り入れた少人数対話型の英語教育を実施。また、毎年

100 名以上の学生が姉妹校ウィラメット大学 (アメリカ・オレゴン州) へ留学する他、学生交換留学を推進する世界的コンソーシアム

ISEP に加盟(日本からの加盟は9大学)するなど、世界約 330 大学への留学が可能で、卒業生の 7 人に 1 人が留学を経験して

いる。すべての授業を英語で行う English Track Program (英語学位プログラム) も開講し、87 カ国(地域)から約 1,300 名の

留学生が集まる。アメリカにもキャンパスがあるほか、2023 年 9 月には池袋キャンパスを開設予定。イギリスの高等教育専門誌

『タイムズ･ハイヤー･エデュケーション (THE)』による「THE 世界大学ランキング日本版 2021」では「国際性」分野で全国 13 位、

首都圏 4 位 にランクイン。

スポーツ教育においては、世界の頂点に挑んだトップアスリートを指導者として多数迎え (前田秀樹/サッカー、横溝三郎/駅伝、

三宅義信/ウエイトリフティング、湯原信光/ゴルフ、角冨士夫/硬式野球、佐藤直子/テニス、宇津木妙子/女子ソフトボールなど)

その経験と卓越した技術、人間性などを学ぶことができる。

mailto:kouhou@tiu.ac.jp